



# QUARTALSBERICHT

1. Quartal 2015

## QUARTALSBERICHT ÜBER DAS 1. QUARTAL 2015

### Umsatz

Die Westag & Getalit AG musste im ersten Quartal 2015 einen leichten Umsatzrückgang hinnehmen. Der Umsatz ging innerhalb der ersten drei Monate um 2,0 % auf 55,8 Mio. € zurück (Vorjahr 57,0 Mio. €). Positiv entwickelte sich der Exportumsatz, trotz des weiterhin schwierigen Wirtschaftsumfeldes in den jeweiligen Märkten der Gesellschaft. Der Export konnte im Berichtszeitraum um 5,5 % auf 11,2 Mio. € zulegen (Vorjahr 10,6 Mio. €). Die Exportquote stieg damit einhergehend auf 20,0 % (Vorjahr 18,6 %).

### Sparten

<b>Spartenumsatz</b> in T€	<b>01.01. bis</b> <b>31.03.2015</b>	<b>01.01. bis</b> <b>31.03.2014</b>	<b>Veränderung</b> in %
Türen/Zargen	28.905	29.824	-3,1
Oberflächen/Elemente	25.439	25.424	0,1

Die Sparte Türen/Zargen erwirtschaftete innerhalb des ersten Quartals 28,9 Mio. €, womit der Umsatz um 3,1 % unter dem guten ersten Vorjahresquartal der Sparte lag (Vorjahr 29,8 Mio. €).

Der Umsatz der Sparte Oberflächen/Elemente lag innerhalb der ersten drei Monate konstant gegenüber dem Vorjahreszeitraum bei 25,4 Mio. €.

## Ergebnis

<b>Ergebnisdaten</b> in T€	<b>01.01. bis</b> <b>31.03.2015</b>	<b>01.01. bis</b> <b>31.03.2014</b>	<b>Veränderung</b> in %
Ergebnis vor EE-Steuern	2.455	2.161	13,6
Periodenüberschuss	1.719	1.513	13,6
Periodenüberschuss je Stammaktie in €	0,29	0,25	15,1
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie in €	0,35	0,31	12,2

Trotz des leichten Umsatzrückgangs konnte das Ergebnis vor Steuern aufgrund der verbesserten Kostenstruktur gesteigert werden. Mit 2,5 Mio. € lag das Ergebnis um 13,6 % über dem Vorjahreswert von 2,2 Mio. €. Damit einhergehend entwickelte sich auch der Periodenüberschuss positiv und stieg auf 1,7 Mio. € gegenüber dem Vorjahreswert von 1,5 Mio. €. Der Quartalsüberschuss je Aktie beträgt für die Stammaktie 0,29 € und für die Vorzugsaktie 0,35 €.

## Investitionen

Für das laufende Geschäftsjahr plant das Unternehmen Investitionen in Höhe von gut 10 Mio. €.

Investitionsschwerpunkte bilden vor allem punktuelle Kapazitätsausweitungen im Rahmen der Modernisierungsstrategie, die im laufenden Jahr weiter vorangetrieben wird. Im Bereich Türen/Zargen ist dazu neben der Erweiterung der Hallenflächen der Start der mehrjährigen Investition einer neuen Zargenlinie vorgesehen. Zudem wird in den Ausbau der Arbeitsflächenkonfektionierung der Sparte Oberflächen/Elemente am Standort Wadersloh in Form einer neuen Bearbeitungsanlage investiert. Hiermit stellt sich das Unternehmen weiterhin auf die aktuellen Marktanforderungen ein.

## Mitarbeiter

Personalstärke	31.03.2015	31.03.2014	Veränderung in %
Anzahl Mitarbeiter	1.301	1.279	1,7

Die Anzahl der Mitarbeiter zum Stichtag 31.03.2015 stieg gegenüber dem Vorjahrszeitpunkt auf 1.301 (Vorjahr 1.279), dies ist bedingt, wie schon im Geschäftsbericht 2014 beschrieben, durch die Übernahme von Leiharbeitskräften.

## Bestand an eigenen Aktien

Zum 31.03.2015 hatte die Westag & Getalit AG unverändert 310.828 eigene Aktien im Bestand. Dabei handelt es sich ausschließlich um Vorzugsaktien.

## Ausblick

Der gesamtwirtschaftliche konjunkturelle Hintergrund lässt nach den ersten Monaten 2015 ein weiterhin differenziert zu sehendes Marktumfeld erwarten. Zuversichtlich stimmen die gute Lage im Wohnungsbau, wie auch der sich langsam erholende öffentliche und Wirtschaftshochbau. Trotz der guten Entwicklung beim Exportumsatz in den vergangenen Monaten bleiben die Vorhersagen für das Exportgeschäft vorerst weiterhin verhalten.

Durch die realisierten Investitionsprojekte der Vergangenheit ist jedoch die Grundlage für neue Wachstumsfelder im In- und Ausland geschaffen worden, die im Rahmen einer Vertriebsoffensive wieder zu Umsatzsteigerungen führen werden.

Die Ergebnisprognose für 2015 steht neben der Umsatzentwicklung auch unter dem Einfluss der Rohmaterialpreise, die unter anderem durch rohölbasierte Chemikalien beeinflusst werden. Ausgehend von einer stabilen Wirtschaftsentwicklung im weiteren Verlauf des Jahres, verbunden mit der geplanten Vertriebsoffensive und des stringenten Kostenmanagements, sehen wir die Voraussetzungen gegeben, künftig im Ertrag wieder wachsen zu können. Vor diesem Hintergrund wird für das laufende Jahr weiterhin eine leichte Steigerung im Umsatz und Ergebnis angestrebt.

Rheda-Wiedenbrück, Mai 2015

Westag & Getalit AG

Der Vorstand

## BILANZ

<b>Aktiva</b> (in T€)	<b>31.03.2015</b>	<b>31.12.2014</b>
Immaterielle Vermögenswerte	967	930
Sachanlagen	70.920	72.160
Finanzanlagen	1.260	1.270
Latente Steuern	2.516	2.499
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>	<b>75.663</b>	<b>76.859</b>
Vorräte	35.654	34.165
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	34.523	27.805
Liquide Mittel	12.226	17.316
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>82.403</b>	<b>79.286</b>
<b>Gesamtsumme Aktiva</b>	<b>158.066</b>	<b>156.145</b>

<b>Passiva</b> (in T€)	<b>31.03.2015</b>	<b>31.12.2014</b>
Gezeichnetes Kapital	14.644	14.644
Kapitalrücklage	24.399	24.399
Gewinnrücklagen	60.711	60.711
Bilanzgewinn	6.284	4.565
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>106.038</b>	<b>104.319</b>
Rückstellungen für Pensionen	24.917	24.882
Andere Langfristige Rückstellungen	1.596	1.443
Latente Steuern	0	0
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>26.513</b>	<b>26.325</b>
Verbindlichkeiten aus L+L	9.743	7.973
Sonstige Kurzfristige Verbindlichkeiten	15.321	16.917
Kurzfristige Rückstellungen	451	611
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>25.515</b>	<b>25.501</b>
<b>Gesamtsumme Passiva</b>	<b>158.066</b>	<b>156.145</b>

## GESAMTERGEBNISRECHNUNG AUF QUARTALSBASIS

in T€	01.01. bis 31.03.2015	01.01. bis 31.03.2014
Umsatzerlöse	55.838	56.977
Bestandsveränderungen	1.310	750
Aktivierete Eigenleistungen	24	84
<b>Gesamtleistung</b>	<b>57.172</b>	<b>57.811</b>
Sonstige betriebliche Erträge	542	1.078
Materialaufwand	27.788	28.353
Personalaufwand	18.506	18.567
Abschreibungen	2.621	2.610
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6.627	7.414
Sonstige Steuern	57	58
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>2.115</b>	<b>1.887</b>
Finanzergebnis	340	274
Außerordentliches Ergebnis	0	0
<b>Ergebnis vor EE-Steuern</b>	<b>2.455</b>	<b>2.161</b>
EE-Steuern	736	648
<b>Periodenüberschuss</b>	<b>1.719</b>	<b>1.513</b>
Erfolgsneutrale Ergebnisbestandteile	0	0
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>1.719</b>	<b>1.513</b>
Periodenüberschuss je Stammaktie (unverwässert und verwässert)	0,29	0,25
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie (unverwässert und verwässert)	0,35	0,31
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.409.172	5.409.172

Das Ergebnis je Aktie nach IAS 33 ergibt sich, indem sowohl für die Stamm- als auch für die Vorzugsaktien der auf die jeweilige Aktiengattung entfallene Jahresüberschuss durch die durchschnittliche Anzahl der jeweiligen Aktien dividiert und aufgeteilt wird. Im Rahmen der Aufteilung wird der nicht für die Ausschüttung vorgesehene Teil im Verhältnis der jeweiligen Aktienanzahl zugeordnet.

## KAPITALFLUSSRECHNUNG

in T€	01.01. bis 31.03.2015	01.01. bis 31.03.2014
Betriebsergebnis/EBIT	2.115	1.887
Gezahlte Ertragssteuern	-785	-882
Abschreibungen	2.621	2.610
Ergebnisbeiträge aus Anlagenabgang	-13	-45
Veränderungen Umlaufvermögen	-8.175	-7.423
Veränderungen Fremdkapital	206	-559
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>-4.031</b>	<b>-4.412</b>
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	-1.432	-3.966
Veränderungen der Finanzanlagen	10	10
Beteiligungserträge	333	266
Erlöse aus Anlagenabgängen	27	81
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-1.062</b>	<b>-3.609</b>
Zinseinnahmen	3	9
Zinsausgaben	0	0
Tilgung langfristige Finanzschulden	0	0
Erwerb/Verkauf eigene Aktien	0	0
Dividendenzahlung	0	0
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>3</b>	<b>9</b>
Veränderung flüssige Mittel	-5.090	-8.012
Flüssige Mittel 01.01.	17.316	21.290
Flüssige Mittel 31.03.	12.226	13.278



## EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

in T€	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklage	Bilanzgewinn	Gesamt
<b>Stand 01.01.2014</b>	<b>14.644</b>	<b>24.399</b>	<b>60.311</b>	<b>7.711</b>	<b>107.065</b>
Veränderung anderer Rücklagen					0
Kauf/Verkauf eigener Anteile				0	0
Erfolgsneutrale Veränderungen					0
Dividende				0	0
Jahresüberschuss				1.513	1.513
<b>Stand 31.03.2014</b>	<b>14.644</b>	<b>24.399</b>	<b>60.311</b>	<b>9.224</b>	<b>108.578</b>
<b>Stand 01.01.2015</b>	<b>14.644</b>	<b>24.399</b>	<b>60.711</b>	<b>4.565</b>	<b>104.319</b>
Veränderung anderer Rücklagen					0
Kauf/Verkauf eigener Anteile				0	0
Erfolgsneutrale Veränderungen					0
Dividende				0	0
Jahresüberschuss				1.719	1.719
<b>Stand 31.03.2015</b>	<b>14.644</b>	<b>24.399</b>	<b>60.711</b>	<b>6.284</b>	<b>106.038</b>

## SEGMENTBERICHTERSTATTUNG AUF QUARTALSBASIS

in T€	01.01. bis 30.03.2015	01.01. bis 31.03.2014	Veränderung in %
<b>Inland</b>			
Umsatz	44.660	46.384	-3,7
Ergebnis vor EE-Steuern	2.085	1.801	15,8
<b>Export</b>			
Umsatz	11.178	10.593	5,5
Ergebnis vor EE-Steuern	370	360	2,8
<b>Westag Gesamt</b>			
Umsatz	55.838	56.977	-2,0
Ergebnis vor EE-Steuern	2.455	2.161	13,6

## ERLÄUTERUNGEN ZUM BERICHT ÜBER DAS 1. QUARTAL

### 1. Rechnungslegungsgrundsätze

Der Zwischenbericht der Westag & Getalit AG per 31.03.2015 wurde, abgesehen vom IFRS 8 „Geschäftssegmente“, in Übereinstimmung mit allen am Tage der Quartalsberichterstattung geltenden International Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Dabei wurden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie für den Jahresabschluss 2014 angewendet. Die Nichtanwendung des IFRS 8 erfolgte, um voraussichtlichen Schaden von der Gesellschaft abzuwenden. Hinsichtlich der weiteren Begründung verweisen wir auf den Geschäftsbericht für das Geschäftsjahr 2014.

### 2. Kapitalflussrechnung

Die Ermittlung der Zahlungsströme erfolgt bei der Kapitalflussrechnung nach der indirekten Methode.

### 3. Liquide Mittel

Die in der Bilanz ausgewiesenen liquiden Mittel beinhalten keine Wertpapiere.

#### **4. Zusammensetzung gezeichnetes Kapital**

Das gezeichnete Kapital in Höhe von insgesamt 14.643.200 € setzt sich zusammen aus 2.860.000 nennwertlosen Stammaktien und 2.860.000 nennwertlosen Vorzugsaktien ohne Stimmrecht mit einem Gesamtwert von jeweils 7.321.600 €.

#### **5. Sonstige Erträge/Aufwendungen**

Unter den sonstigen betrieblichen Erträgen und sonstigen betrieblichen Aufwendungen in 2014 ist jeweils ein Betrag über 471 T€ für die Abwicklung des Hagelschadens aus 2013 zum Stichtag erhalten.

#### **6. Bestellobligo**

Das Bestellobligo gegenüber unseren Lieferanten am 31.03.2015 betrug 6.431 T€ im Vergleich zu 6.203 T€ im Vorjahr.

#### **7. Prüferische Durchsicht**

Der Zwischenabschluss und der Zwischenlagebericht haben weder einer Prüfung entsprechend § 317 HGB noch einer prüferischen Durchsicht durch den Abschlussprüfer unterlegen.

#### **8. Versicherung der gesetzlichen Vertreter**

Die gesetzlichen Vertreter der Westag & Getalit AG versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Zwischenberichterstattung der vorliegende Zwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt, der Zwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage der Gesellschaft so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

## FINANZKALENDER\*

24.03.2015	Presseinformation Veröffentlichung der Ergebnisse des Geschäftsjahrs 2014
27.03.2015	Veröffentlichung Geschäftsbericht 2014 (im Internet)
12.05.2015	Bericht über das 1. Quartal 2015
11.08.2015	Bericht über das 1. Halbjahr 2015
18.08.2015	Hauptversammlung in Rheda-Wiedenbrück
01.09.2015	Präsentation der Westag & Getalit AG auf der Small Cap Conference in Frankfurt/Main
10.11.2015	Bericht über die ersten neun Monate 2015

\* Mögliche Aktualisierungen finden Sie unter:  
[www.westag-getalit.de/finanzkalender](http://www.westag-getalit.de/finanzkalender)

### Westag & Getalit AG

Postfach 26 29 | 33375 Rheda-Wiedenbrück | Germany  
Tel. +49 5242 17-0 | Fax +49 5242 17-750 00  
[www.westag-getalit.de](http://www.westag-getalit.de) | [ir@westag-getalit.de](mailto:ir@westag-getalit.de)